SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

NGUYỄN VĂN THOẠI

Số:          /THPTNVT-VP

V/v khẩn trương triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 9 năm 2023

Thực hiện Công văn số 2704/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 12 tháng 9 năm

2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc Khẩn trương triển

khai các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ; Hướng dẫn số 4334/SYT-

NVY ngày 12/9/2023 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp kiểm soát, phòng, chống, thu dung điều trị bệnh đau mắt đỏ.

Trường Trung học phổ thông (THPT) Nguyễn Văn Thoại triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Tổ trưởng Văn phòng, các Tổ trưởng chuyên môn thực hiện tuyên truyền,

hướng dẫn cách phòng, chống lây nhiễm bệnh đau mắt đỏ cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên của tổ theo tài liệu của Sở Y tế cung cấp (đính kèm).

2. Giáo viên chủ nhiệm thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cách phòng, chống

lây nhiễm bệnh đau mắt đỏ cho học sinh và phụ huynh học sinh theo tài liệu của Sở

Y tế cung cấp (đính kèm).

Lưu ý: Giáo viên chủ nhiệm, nhắc nhở giáo dục học sinh trong lớp không có

thái độ, hành vi kì thị đối với các bạn bị đau mắt đỏ.

 3. Bộ phận y tế trường học:

 - Phối hợp với đơn vị y tế dự phòng trên địa bàn thực hiện tốt việc tư vấn,

điều trị và các biện pháp phòng tránh bệnh dịch lây lan; thông báo ngay khi phát

hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lí ổ dịch sớm, triệt để.

 - Thường xuyên cập nhật thông tin, khuyến cáo của ngành Y tế về tình hình

của dịch đau mắt đỏ, đồng thời có phương án phối hợp triển khai các biện pháp

phòng tránh hiệu quả, kịp thời.

 - Tiếp tục hướng dẫn bằng nhiều hình thức việc thực hiện tốt các hành vi về

vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học nhằm phòng tránh bệnh đau

mắt đỏ và các dịch bệnh khác.

Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Văn Thoại yêu cầu các bộ phận có liên

quan theo phân công trên, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- HT, các PHT;

- GVCN, Y tế;

- Lưu VT,VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Châu

2

CÁCH PHÒNG BỆNH ĐAU MẮT ĐỎ

(HƯỚNG DẪN CỦA BỘ Y TẾ)

Đau mắt đỏ (hay còn gọi là viêm kết mạc) là tình trạng nhiễm trùng mắt,

thường gặp do vi khuẩn hoặc vi rút gây ra hoặc do phản ứng dị ứng, với triệu chứng

đặc trưng là đỏ mắt. Bệnh thường khởi phát đột ngột, lúc đầu ở một mắt sau lan sang

mắt bên kia. Bệnh đau mắt đỏ rất dễ mắc, dễ lây lan trong cộng đồng và gây thành

dịch. Cho đến nay chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và

những người bị đau mắt đỏ rồi vẫn có thể bị nhiễm lại chỉ sau vài tháng khỏi bệnh.

Nguyên nhân chủ yếu của bệnh đau mắt đỏ là do vi rút Adenovirus, hoặc do vi

khuẩn như liên cầu, tụ cầu, phế cầu gây ra. Bệnh thường gặp vào mùa hè đến cuối

mùa thu, khi thời tiết từ nắng nóng chuyển sang mưa, độ ẩm không khí cao, khi giao

mùa… là những thời điểm mà cơ thể con người, nhất là những người nhạy cảm với

thời tiết dễ bị mệt mỏi, hệ thống miễn dịch yếu nên dễ bị nhiễm bệnh. Bên cạnh đó,

môi trường nhiều khói bụi, điều kiện vệ sinh kém, sử dụng nguồn nước ô nhiễm,

dùng chung đồ dùng sinh hoạt như khăn mặt, gối… cũng là điều kiện thuận lợi cho

bệnh phát triển và bùng phát thành dịch.

Triệu chứng của bệnh đau mắt đỏ:

Bệnh đau mắt đỏ được biểu hiện chính bằng mắt đỏ và có ghèn. Người bệnh

thường đỏ một mắt trước, sau đó lan sang mắt thứ hai. Triệu chứng thường gặp là

người bị bệnh cảm thấy khó chịu ở mắt, sau đó cộm như có cát trong mắt, mắt nhiều

dử, buổi sáng ngủ dậy hai mắt khó mở do nhiều dử dính chặt, dử mắt có thể có màu

xanh hoặc màu vàng tùy tác nhân gây bệnh. Mi mắt sưng nề, mọng, mắt đỏ (do

cương tụ mạch máu), đau nhức, nổi cộm, chảy nước mắt. Một số trường hợp viêm

kết mạc có giả mạc (giả mạc là lớp màng dai trắng khi lật mi lên mới thấy) thường

lâu khỏi hơn các trường hợp khác. Khi bị đau mắt đỏ, người bệnh cũng có thể có

thêm các triệu chứng như mệt mỏi, sốt nhẹ, đau họng, ho, xuất hiện hạch ở tai.

Thông thường người bệnh vẫn nhìn thấy bình thường, thị lực không bị suy

giảm nhưng nếu để bệnh nặng, mắt người bệnh có thể bị phù đỏ, có màng trong mắt,

xuất huyết dưới kết mạc… thì hậu quả sẽ lớn hơn.

Đường lây bệnh:

- Bệnh đau mắt đỏ có thể lây qua:

- Tiếp xúc trực tiếp với người bị bệnh qua đường hô hấp, nước mắt, nước bọt,

bắt tay, đặc biệt nước mắt người bệnh là nơi chứa rất nhiều vi rút.

- Cầm, nắm, chạm vào những vật dụng nhiễm nguồn bệnh như tay nắm cửa, nút

bấm cầu thang, điện thoại; đồ vật, đồ dùng cá nhân của nguời bệnh như khăn mặt,

chậu rửa mặt… Dùng chung đồ dùng sinh hoạt như khăn mặt, gối.

- Sử dụng nguồn nước bị nhiễm mầm bệnh như ao, hồ, bể bơi.

- Thói quen hay dụi mắt, sờ vào mũi, vào miệng.

http://vi.wikipedia.org/w/index.php?title=Adenovirus&action=edit&redlink=1
http://vi.wikipedia.org/w/index.php?title=Li%C3%AAn_c%E1%BA%A7u&action=edit&redlink=1
http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%E1%BB%99_%E1%BA%A9m
http://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%B3i_quen

3

- Bệnh viện, công sở, lớp học, nơi làm việc, nơi công cộng, trên xe buýt, tàu

hỏa, máy bay… những nơi có mật độ người đông, cự ly gần rất dễ lây bệnh.

Cách phòng bệnh đau mắt đỏ:

- Đau mắt đỏ tuy là một bệnh cấp tính, triệu chứng rầm rộ, dễ lây nhưng thường

lành tính, ít để lại di chứng, tuy nhiên bệnh thường gây ảnh hưởng nhiều đến sinh

hoạt, học tập và lao động, và có không ít trường hợp bệnh kéo dài, gây biến chứng

ảnh hưởng đến thị lực sau này nên mọi người cần có ý thức phòng bệnh tốt và cần

được xử trí kịp thời khi mắc bệnh.

- Mầm bệnh có khả năng sống ở môi trường bình thường trong vài ngày và

người bệnh vẫn có thể là nguồn lây bệnh sau khi đã khỏi bệnh một tuần. Vì vậy,

cách phòng bệnh tốt nhất là thực hiện triệt để các biện pháp vệ sinh và cách ly với

người bệnh. Các biện pháp cụ thể mọi người cần thực hiện như sau:

Khi không có dịch:

- Luôn đảm bảo vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước

sạch.

- Dùng riêng khăn, gối, chậu rửa mặt.

- Giặt sạch khăn mặt bằng xà phòng và nước sạch, phơi khăn ngoài nắng hàng

ngày.

- Không dùng tay dụi mắt.

Khi đang có dịch đau mắt đỏ:

- Ngoài việc luôn thực hiện các biện pháp trên, cần lưu ý thực hiện thêm các

biện pháp sau:

- Rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Rửa mắt hàng ngày bằng nước muối sinh lý (nước muối 0,9%), ngày ít nhất 3

lần vào các buổi sáng, trưa, tối.

- Không dùng chung thuốc nhỏ mắt, không dùng chung đồ đạc với người đau

mắt.

- Hạn chế tiếp xúc với người bị đau mắt.

- Hạn chế đến những nơi đông người đặc biệt là những nơi có nhiều mầm bệnh

như bệnh viện…

- Hạn chế sử dụng các nguồn nước bị ô nhiễm, hạn chế đi bơi.

Cách xử trí khi có người bị bệnh hoặc nghi bị bệnh đau mắt đỏ:

- Người bệnh cần được nghỉ ngơi, cách ly, dùng thuốc theo đơn của thầy thuốc.

Không tự ý mua thuốc nhỏ mắt. Không dùng thuốc nhỏ mắt của người khác.

- Lau rửa ghèn, dử mắt ít nhất 2 lần một ngày bằng khăn giấy ẩm hoặc bông,

lau xong vứt bỏ khăn, không sử dụng lại.

- Không tra vào mắt lành thuốc nhỏ của mắt đang bị nhiễm khuẩn.

http://vi.wikipedia.org/wiki/C%C3%B4ng_s%E1%BB%9F
http://vi.wikipedia.org/wiki/L%E1%BB%9Bp_h%E1%BB%8Dc

4

- Tránh khói bụi, đeo kính mát cho mắt.

- Những trẻ em bị bệnh nên nghỉ học, không đưa trẻ đến trường hoặc những nơi

đông người trong thời gian bị bệnh.

- Khi trẻ bị đau mắt, thông thường sẽ bị 1 bên mắt trước, bố mẹ và người nhà

cần chăm sóc trẻ thật cẩn thận, để tránh nhiễm bệnh cho mắt còn lại. Cho trẻ nằm

nghiêng một bên, nhỏ mắt rồi dùng gạc y tế lau ngay ghèn, dử và nước mắt chảy ra

(làm tương tự đối với người lớn).

- Tránh ôm ấp khi trẻ em bị bệnh, ngủ riêng.

- Trước và sau khi vệ sinh mắt, nhỏ mắt, cần rửa tay thật sạch bằng xà phòng

hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Không đắp các loại lá vào mắt như là trầu, lá dâu...

- Khi có dấu hiệu của bệnh đau mắt đỏ phải đến cơ sở y tế để khám, được tư

vấn và điều trị./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:14:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Châu<chaun@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T17:22:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T17:22:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T17:22:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T17:22:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN VĂN THOẠI<thptnguyenvanthoai@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!